ニュースレポート

令和７年５月２２日

報 道 機 関  各 位

市長公室 危機管理担当

タイトル 令和７年度水防本部構成員による巡察の実施について

下記のとおり報告いたしますのでよろしくお願いいたします。

行事・事業名

令和７年度水防本部構成員による巡察の実施について

日  時

実施：令和７年５月２６日（月）１３時３０分から１６時００分

場所・住所

赤穂市内一円（別紙「令和７年度巡察箇所図」参照。）

趣旨・目的（ＰＲしたいこと）

赤穂市では、梅雨期の集中豪雨、台風の襲来等による本格的な出水期に備え、市内

各要所の現状を把握するため、水防本部構成員による巡察を実施します。

 巡察箇所については、別紙資料のとおり。

問い合わせ先

部課係名：赤穂市 危機管理監・危機管理担当

担当者名：西畑・上杉

電 話：４３－６８６６         内線（２３６２）

F A X：４３－６８９２

〇添付資料（有・無） ○ホームページへの掲載（有・無） 〇議会報告（有・無）

AKO CITY

赤穂市

①加里屋川（中洲）　改修状況 13：35～13：45
②福浦排水機場　改修状況 14：05～14：15
③御崎雨水渠　整備状況 14：35～14：45（車内から確認）
④矢野川黒尾橋　改修状況 15：10～15：20
⑤加里屋川（砂子）　改修状況 15：40～15：50
   帰庁 16：00

令和７年度・巡察箇所図

⑤加里屋川 改修状況（砂子）

市役所

④矢野川黒尾橋 改修状況
（有年牟礼）

②福浦排水機場 改修状況
（福浦） ③御崎雨水渠 整備状況

（御崎）

①加里屋川 改修状況
（加里屋中洲）

２

1

水防本部構成員による巡察行程

１ 目 的

  梅雨期の集中豪雨や台風の襲来等による本格的な出水期に備え、市内各要所の現状を把握

することを目的とし、併せて管理体制の強化を図る。

２ 巡察日時

  令和７年５月26日（月）13時 30分から16時 00分まで

３ 集合場所

  市役所東側玄関 市民広場

４ 巡察の服装

  防災服、ヘルメット、長靴着用

【巡察行程】

※巡察行程時間は、あくまでも目安の時間です。交通事情等により前後する場合があります。

【巡察参加者】 （参加予定者18名 随行者等除く）

 市長、副市長、教育長、危機管理監、会計管理者、総務部長、市長公室長、健康福祉部長、

産業振興部長、建設部長、市民部長、消防長、教育次長（管理担当・指導担当）、上下水道部

長、議会事務局長、市民病院事務局長、学校給食センター担当参事

※随 行 者：危機管理担当、土木課

※現地対応：農林水産課、下水道課

市役所出発

① 加里屋川

改修状況

（加里屋中洲）

②福浦排水機場

改修状況

（福浦）

③御崎雨水渠

整備状況

（御崎）

④矢野川黒尾橋

改修状況

（有年牟礼）

⑤加里屋川

改修状況

（砂子）

 市役所帰庁

13:30出発     13:35着 ～ 13:45      14:05着 ～ 14:15       14:35着 ～ 14:45

15:10着 ～ 15:20      15:40着 ～ 15:50           ～ 16:00着

（現場説明：土木）     （現場説明：農林）   （車内説明：下水）

（現場説明：土木）    （現場説明：土木）